⁷ Sul codice cfr. Buonocore, II, p. 1201.

rispettivamente, nel 1504 e nel 1569. Si fornisce di seguito l'*editio princeps* della versione latina, in cui sono state adottate l'interpunzione e la grafia oggi usuali.

Si segnalano quali particolarità grafiche del testo autografo:

- *ae* per *e* (ad esempio v. 35 *fraetus*; v. 43 *fraena*);
- *ij* per *ii* (ad esempio v. 14 *patrijque*; v. 58 *alijs*; v. 82 *alij*; v. 88 *perijsti*);
- *ncu* per *mcu* (ad esempio v. 101 *quaecunque*);
- *oe* per *ae* (ad esempio v. 47 *coelo*);
- *qu* per *c* (ad esempio v. 5 *loquutus*; v. 40 *quum*);
- *y* per *i* (ad esempio v. 93 *lacrymantem*; v. 103 *lacrymis*).
- *X* per *Ch* (ad esempio vv. 10 e 83 *Xriste*)
- *ω* per *o* (ad esempio v. 26 *Diacaesareon*)

GREGORII NAZIANZENI CARMEN
«AD SEIPSUM POST REDITUM»
LATINE REDDITUM
A IACOBO OLIVA CREMONENSI*

Querimonia pro his quae patiatur

Te, Christe omnipotens, oneravi saepe querelis
immersus curis; atqui longissima servi
sedato stomacho rex murmura pertulit aequus,
sic pater insani prudens custodia nati
5 saepius accepit placide quae stulta locutus.
Tu, Deus, oranti pariter mihi lenior adsis,
si quando licitum praeter medicamina parva
turbatae in te quid mentis dolor extulit audax.
Cur me insperatis agitas, rex Christe, procellis
10 assidue, ut primum matris sum lapsus ab alveo?
Si non obscuris extis me includere visum est,
cur tantis pelagi ac terrae obiectare periclis?
Quid me praefecti atque hostes, quid semper amici
plectunt? Externi patriique, latenter, aperte,
15 oppositis verbis saxisque volantibus instar
grandinis? Ecquae lingua potens haec ordine pandat?
Solus ego circum multis celeberrimus, arte
non ulla fandi aut valide quia brachia iactem,
sed quoniam late curis premor, utque leonem
20 latrantes cinxere canes, elegeia moerens.
Forsan et hoc fiat qua sol pervenit ab ortu:
aut aliquis se hilarans Musis fessusque viator

* Notae: B = Vaticanus Barberinianus lat. 636, saec. XVI, pp. 70-73; V = Vaticanus lat. 6170, saec. XVI, ff. 71r-73r.

8 dolor *mg. add.* B 9 insperatis] continuis V 10] *totus versus sic legitur in V:* lapsus ubi primum terrae sum matris ab alveo 17 celeberrimus VB *p.c.*] celeberribus B *a.c.* 20 elegeia moerens B *p.c.*] miserabile carmen VB *a.c.* 21] *totus versus sic legitur in VB a.c.:* qua sol exoritur nobis quaque occubat umbris 22 aut aliquis B *p.c.*] forsán id, ut VB *a.c.*.

vel chitaram pulsans digitis et pectine eburno,
 hos schola inexpleta decantans voce dolores,
 25 Gregorium memoret, quem parvula Cappadocum arvis
 urbs Diacaesareon tenerum nutrit alumnum.
 Illum opibus largis, optata hunc prole beasti,
 hic praestans forma, vi alius, facundior ille.
 Aerumnae verum mihi gloria: spicula dulcis
 30 dextra tua in me, dum torquet, consumpsit amara.
 Iob novus ipse quidem, sed non ea causa labor.
 Non etenim atletam ducis me sistere contra
 certatorem alium, nitentis viribus alte
 fretus, victori ut lauros et praemia dones.
 35 Nondum tantus ego, comes est neque gloria curis,
 sed poenam erroris solvo et mecum ambigo quaerens
 quem gravius multos inter te odisse putandum est.
 Omnibus expedio quae intus mens condita servat,
 ne quod peccatum tegeret fortasse tacendo.
 40 Credideram, cum te sortem laetissimus unam
 excepi, tradens pelago insano omnia vitae
 impellensque tuae deitati ascendere mentem
 carnis seposui cura; atque haec frena regebat
 aethera posse quidem ante omnes proscindere pennis
 45 auratis. Verum invidiae semenque malor
 id fuit irreptans et inevitabilis angor.
 Quae tua me attulerat caelo, terrae ipsa retorsit
 gloria, te semper rex magna superbia movit.
 Audite hoc omnes, relegantque haec scripta minores
 50 et populi atque duces, hostes, et qui estis amici:
 nusquam magna mei contempsit munera patris.
 Non est nec licuit divine obsistere legi.
 Ista thronum dederat, dextram dextrae ipse senili

23 vel B *p.c.*] aut VB *a.c.* 37] *totus versus sic legitur in V*: quisnam inter multos longe tibi displicet ante
 41 pelago insano omnia vitae VB *p.c.*] B *a.c. legi nequit* 43 carnis seposui cura VB *p.c.*] B *a.c. legi nequit*
 44] *totus versus sic legitur in V*: posse quidem ante omnes summum aethera scindere pennis 51 nusquam]
 non ego V 52 licuit] licitum V divine] divinae V 54 fortem supposui] supposui iuvenem V 57
 aeglem] *fortasse scribendum Aeglen*

- fortem supposui hortatu precibusque parentis
 55 cedens, quem colui procul ut distabat ovili,
 canitiem venerans quamque ornat spiritus aeglem.
 Postquam autem hoc placuit nostrae signacula vitae
 tractanti, me aliis, vellet quae Spiritus almus
 vulgare externis vepresque ferentibus arvis.
 60 Rivus ego populum penetravi flumine plenum.
 Huic iter visum est viduas me mittere in aedes
 difficili morbo atque animi languoribus una
 oppressum subitis: homini nam missile cura est.
 Hinc paulum haerebamque gregi auxiliumque ferebam,
 65 quae pastorem deceant syringa, ministrans,
 ne incustoditis ovibus male pervius hostis
 insurgens pastu illicito latera alta replet.
 Verum, ubi ductores populi populusque malignis
 obsedere animis ut regem ac vota ferar
 70 explerent (hos namque deum intra fida repostum
 viscera formantes temere insanire fatendum),
 tum multi obstrepere atque meis nil credere dictis,
 meque pium insolito populum contemnere fastu.
 Testari, aut ea mens, norat deus ipse dolorem.
 75 Multi clamabant texendo insomnia noctis
 falsa, quibus desiderium fingebat inane.
 Aut finem optatum praebens deus ista retexit,
 ne spe deficerem domitus non dextra minanti
 implexusque malis extremo in limine vitae.
 80 Cervicem hoc curvo, teque et tua brachia vinctus.
 En subeo, hanc alii curent incidere causam.
 Nulla mihi utilitas vitam hanc intendere litem.
 Nunc quo, Christe, velis, rapias; dolor undique pressat
 inter ut inclusum latera et ceti exta prophetam.
 85 Dono habeas vitae hoc reliquum et miserere parum quid
 spirantem hinc etiam; quid tot me urgere procellis?
 Non iustis tantum periisti lapsus ab alto
 huc, ubi factus homo deus, o mirabile, nostras
 purgastique animas et corpora sanguine: solus
 90 non ego peccavi: peiorum gloria fulsit.

58 vellet quae] ferret quo V 60 vepresque ferentibus] ac plenis sentibus V 60 ego] aquae V 61 plenum]
 multum V 69 ac] et V 74 ea mens B *p.c.*] animo VB *a.c.* 77 ista] inde V

Tres memini illustres libris legisse telonas:
Matthaeum magnum et lacrimantem ante ostia templi
Zachaeumque simul. Cur non ego quartus in illis?
Tres membra infirmi: hic lecto, fonte ille salubri
95 quamque malus tenuit. Cur non ego quartus in illis?
Defuncti lucem tres te videre iubente:
nata ducis, viduaeque puer foetensque sepulchro
Lazarus accitus. Cur non ego quartus in illis?
Mollescat quibus iste dolor, sint pharmaca; moxque
100 vivens sancte tua quaecumque est gloria laetus
praesim divino pecori: si cedere cogar
morte, regat pastor melior, sin talis, at infra
sit gemitu et lacrimis: nec fas supreme deorum
curantem morbos pugnare doloribus aequae.